АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 4 мая 2016 г.                                   № 264

Об организации работы по проведению

обследования и паспортизации объек-

тов социальной инфраструктуры в при-

оритетных сферах жизнедеятельности

инвалидов и других маломобильных

групп населения

Во исполнение Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановления Прави-

тельства Чукотского автономного округа от 15 апреля 2016 года № 193 «Об ор-

ганизации работы по проведению обследования и паспортизации объектов соци-

альной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и

других маломобильных групп населения», в целях реализации Плана мероприя-

тий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для

инвалидов объектов и услуг в Анадырском муниципальном района, утвержден-

ного распоряжением Администрации Анадырского муниципального района от

27 октября 2015 года № 523-ра, и определения мер по поэтапному повышению

уровня доступности объектов и услуг в приоритетеных сферах жизнедеятельно-

сти инвалидов и других маломобильных групп населения, Администрация Ана-

дырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Наделить Управление социальной политики Администрации Анадыр-

ского муниципального района полномочиями по координации деятельности по

проведению обследования и паспортизвации объектов инфраструктуры в прио-

ритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп

населения Анадырского муниципального района (далее-объекты).

 2. Управлению социальной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района (Бабичева Л.А.), Управлению промышленной и сельскохо-

зяйственной политики Администрации Анадырского муниципального района

2

 (Широков С.Е.), Управлению финансов, экономики и имущественных отноше-

ний Администрации Анадырского муниципального района (Сидельникова Е.В.),

Управлению  по  организации  деятельности  органов  местного  самоуправления

поселений Анадырского муниципального района (Шушарина М.В.) (далее -

структурные подразделения Администрации):

1) в срок до 1 июня 2016 года:

- создать комиссии по обследованию объектов и экспертной оценке состо-

яния их доступности с привлечением представителей организаций социальной

сферы, архитектуры и градостроительства, общественных организаций инвали-

дов;

- сформировать график обследования объектов и направить его в Управле-

ние социальной политики Администрации Анадырского муниципального райо-

на.

2) в срок до 1 июля 2016 года обеспечить проведение обследования и пас-

портизации объектов, указанных в Реестре объектов социальной инфраструкту-

ры и услуг в приоритетеных сферах жизнедеятельности инвалидов и других ма-

ломобильных групп населения (далее – Реестр объектов);

3) в срок до 20 июля 2016 года:

- актуализировать в рамках компетенции Реестр объектов;

- направить в Управление социальной политики Администрации Анадыр-

ского муниципального района актуализированный Реестр объектов и материалы

о результатах работы по обследованию и паспортизации объектов, находящихся

в муниципальной собственности.

3. Структурным подразделениям Администрации при проведении обсле-

дования и паспортизации объектов руководствоваться:

1) Методическим пособием Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 18 сентября 2012 года «Методика паспортизации и

классификации объектов и услуг с целью их объективной оценки для разработ-

ки мер, обеспечивающих их доступность».

2) Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 25 декабря 2012 года № 627 «Об утверждении методики, позволяю-

щей объективизировать и систематизировать доступность объектов и услуг в

приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобиль-

ных групп населения, с возможностью учета региональной специфики».

3) Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации от 30 июля 2015 года № 527н «Об утверждении Порядка обеспечения

условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере

труда, занятости и социальной защиты населения, а также оказания им при этом

необходимой помощи».

4) Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 9 ноября 2015 года № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образо-

вания, а также оказания им при этом необходимой помощи».

5) Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 24 августа

2015  года  № 825  «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступно-

сти

garantf1://70128576.0/
garantf1://70243830.0/
garantf1://71092496.0/
garantf1://71175174.0/
garantf1://71139554.0/

3

для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере физической культу-

ры и спорта, а также оказания инвалидам при этом необходимой помощи».

6) Приказом Министерства промышленности и торговли Российской Фе-

дерации от 18 декабря 2015 года № 4146 «Об утверждении Порядка обеспече-

ния условий доступности для инвалидов объектов и услуг, предоставляемых

Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, Феде-

ральным агентством по техническому регулированию и метрологии, их терри-

ториальными органами, подведомственными организациями и учреждениями,

организациями, предоставляющими услуги населению в сферах, правовое регу-

лирование которых осуществляется Министерством промышленности и тор-

говли Российской Федерации, а также оказания инвалидам при этом необходи-

мой помощи».

7) Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 10 ноября

2015 года № 2761 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности

для инвалидов библиотек и библиотечного обслуживания в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов».

8) Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 16 ноября

2015 года № 2800 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности

для инвалидов культурных ценностей и благ».

4. Управлению социальной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района в срок до 1 августа 2016 года обобщить материалы по ре-

зультатам работы по обследованию и паспортизации объектов, находящихся в

муниципальной собственности и направить их в Департамент социальной поли-

тики Чукотского автономного округа.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципально-

го района www.anadyr-mr.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на За-

местителя Главы Администрации – начальника Управления социальной полити-

ки Администрации Анадырского муниципального района Л.А. Бабичеву.

И.о. Главы Администрации                                              С.Е. Широков

garantf1://71196430.0/
garantf1://71183650.0/
garantf1://71180536.0/